
                                                                                          Reg. Gen. N° 190     del   18.06.2013 

 

COMUNE DI BADOLATO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

Ufficio Tecnico 
 

 

DETERMINA AREA   N°  39  del 18.06.2013 

 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE PONTE SUL  TORRENTE  BARONE. 

- Ditta: ATI – Capogruppo, BAD & STRASS SRL – Mandante, READY SPA – 

Liquidazione 2° SAL - 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO CHE : 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 22.11.2010 è stato approvato il progetto  esecutivo-

definitivo  per l’esecuzione dei lavori di  “Realizzazione del Ponte sul Torrente Barone”  con il 

seguente quadro economico: 

 
A) Per lavori  €.                         332.786,57 

 di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.                             6.655,73 

  Totale lavori a ribasso   €.                         326.130,84 

B) Somme a Disposizione dell’Amministrazione  

 IVA 10 % su A   €.                           33.278,66 

 Spese generali   15 %  €.                           49.917,99 

 IVA  20  %  €.                             9.983,60 

 Cassa 2%    €.                                998,36 

 Imprevisti 7%   €.                           23.295,06 

 Sommano   €.                         117.473,66 

  IMPORTO COMPLESSIVO €.                         450.260,23 
 

� con determina n. 18 del 21.04.2011, del Responsabile Unico del Procedimento,  è stato dato avvio al 

procedimento di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

� con determina n. 42 del 11.08.2011 è stato approvato il verbale di gara di aggiudicazione in via 

provvisoria, all’ ATI Capogruppo BAD & STRASS SRL , con sede in Isca sullo Ionio (cz) Loc. 

Ingutto - Mandante READY SPA in Montepaone Lido (CZ) Via Comunale n. 2 , con il ribasso del 

30,017 %;  

� con Determina n. 49 del 05.10.2011, del Responsabile del Procedimento, sono stati aggiudicati 

definitivamente i lavori in oggetto, alla ditta : ATI – Capogruppo, BAD & STRASS SRL , con sede 

in Isca sullo Ionio (cz) Loc. Ingutto – Mandante, READY SPA in Montepaone Lido (CZ) Via 

Comunale n. 2 , con il ribasso del 30,017 %; 
� con contratto rep.39/2011 registrato a Soverato (CZ) il 26.10.2011 al n. 780 -Serie 1, è stato 

affidato l’appalto dei lavori di “Realizzazione del ponte sul torrente Barone” ; 

� con verbale in data 01.12.2011 sono stati consegnati i lavori alla ditta appaltatrice; 
 

 

 



� con Determina n. 4 del 19.01.2012, a seguito di ribasso d’asta è stato approvato il Nuovo Quadro 

Economico: 
 

A) Per lavori  €.                         332.786,57 

A1 di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.                             6.655,73 

A2 Totale lavori a ribasso   €.                         326.130,84 

A3 Ribasso d'asta del 30,017 %  €.                           97 894,69  

A4 Lavori di contratto compreso sicurezza  €.                         234.891,88 

B) Somme a Disposizione dell’Amministrazione  

B1 IVA 10 % su A 4  €.                           23.489,19 

B2 Spese generali   15 %  €.                           49.917,99 

B3 Oneri di cassa per spese tecniche 4 %  €.                             1.996,72 

B4 IVA su spese generali 21%     €.                           10.902,09 

B5 Imprevisti 7%   €.                           23.295,06 

B6 Contributo una tantum fondo ex art. 9, c.5, L.R. N. 1/2006  25 %  su quota 

parte di   A3  

€.                           10.327,34                           

B6 Economie da ribasso ed Iva    €.                           95.439,97 

 Da finanziamento Regionale  €.    34.304,15   

 Da finanziamento Comunale €.    61.135,82  

  Sommano  €.                         215.368,35 

  IMPORTO COMPLESSIVO €.                         450.260,23 

 

 

CONSIDERATO CHE : 

� in corso d’opera si è riscontrata la necessità di modificare ed integrare alcune lavorazioni di progetto 

con particolare riferimento ai materiali utilizzati;  

� i nuovi lavori non hanno comportato aumento di spesa rispetto al contratto stipulato; 

� per l’esecuzione di tali nuovi lavori si è reso necessario redigere ed approvare “ Verbale di 

Concordamento Nuovi Prezzi”;\ 

� in data 10 Ottobre 2012 , è stato redatto e sottoscritto, tra il Direttore dei Lavori Ing. Generoso 

Scicchitano e l’impresa ATI Bad & Strass srl , il sopraccitato “ Verbale di Concordamento Nuovi 

Prezzi”; 

� con Determina n° 06 del 23.01.2013 è stato approvato il certificato di pagamento n. 1 datato 

14.12.2012, a firma del responsabile del procedimento geom. Francesco Larocca, 

dell’importo di  €. 86.446,71 compresa iva al 10%;  

� con la medesima Determina n° 06 del 23.01.2013 è stata approvata  la parcella presentata in 

data 08.01.2013, dal Dott. Ing. Generoso Scicchitano , relativa alle competenze tecniche  di 

Progettazione e, fino al 1° SAL , per Direzione Lavori,  Coordinamento Sicurezza e 

Contabilità dei lavori in oggetto, dell’importo di    €. 46.995,54, comprensivo di onorario, 

cassa (4%)  ed  iva (21%) ;      

 

Visti  i documenti contabili redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Generoso Scicchitano, relativi al   

2° Stato di avanzamento lavori, costituiti da: 

- Stato di avanzamento lavori 

- Sommario registro di contabilità 

- Libretto delle misure 

- Registro di contabilità 
 

Visto il certificato di pagamento n.2, redatto dal RUP Geom. Francesco LAROCCA, dal quale 

risulta un credito d’impresa pari ad  €. 113.044,80 compresa iva al 10%; 
  

Vista la fattura n. 28 del 04.06.2013, dell’importo di €. 113.044,80 (compresa iva) emessa dalla 

ditta BAD & STRASS SRL con sede in Via Strimpelli, n.18, a San Benedetto del Tronto (AP); 
 

Vista la dichiarazione presentata ai sensi dell’art. 3, comma 7, della LEGGE 136/2010 e s.m.i. con 

la quale si comunicano gli estremi del Conto Corrente Dedicato acceso presso la Banca Nazionale 

del Lavoro filiale di Soverato (CZ) CONDICE IBAN : IT 21 F 01005 42770 000000000593.   



Vista la parcella  presentata in data 03.06.2013, dal Dott. Ing. Generoso Scicchitano , relativa alle 

competenze tecniche  di Progettazione e, fino al 2° SAL , per Direzione Lavori,  Coordinamento 

Sicurezza e Contabilità dei lavori in oggetto, dell’importo di €. 12.400,83, comprensiva di 

onorario, cassa (4%)  ed  iva (21%) ;      
 

Ritenuto dover approvare il certificato di pagamento n. 2 e di poter procedere alla liquidazione 

della fattura n. 28 del 04.06.2013, dell’importo di €. 113.044,80 (compresa iva) emessa dalla ditta 

BAD & STRASS SRL con sede in Via Strimpelli, n.18, a San Benedetto del Tronto (AP), 

registrata al protocollo dell’ente con il n. 3152 in data 04.06.2013;  

Ritenuto inoltre, dover approvare la parcella presentata in data 03.06.2013, dal Dott. Ing. 

Generoso Scicchitano , relativa alle competenze tecniche  di Progettazione e, fino al 2° SAL , per 

Direzione Lavori,  Coordinamento Sicurezza e Contabilità dei lavori in oggetto, dell’importo di    

€. 12.400,83, comprensivo di onorario, cassa (4%)  ed  iva (21%) ;      
 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il D.P.R n. 554/1999 e s.m.i.; 

- Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi 

- Il D.gls. 267/2000; 

Determina: 

1. Approvare il certificato di pagamento n. 2 datato 03.06.2013, a firma del responsabile del 

procedimento geom. Francesco Larocca, dell’importo di  €. 113.044,80 compresa iva al 

10%; 

2. Liquidare a favore della ditta BAD & STRASS SRL con sede in Via Strimpelli, n.18, a San 

Benedetto del Tronto (AP), la fattura n. 28 del 04.06.2013, dell’importo complessivo di      

€. 113.044,80 di cui €. 102.768,00 imponibile ed €. 10.276,80 per IVA al 10%, registrata al 

protocollo dell’ente con il n. 3152 in data 04.06.2013;  

3. Liquidare a favore del Dott. Ing. Generoso Scicchitano , la fattura n° 1 del 03.06.2013 

relativa alle competenze tecniche  di Progettazione e, fino al 2° SAL , per Direzione Lavori, 

Coordinamento Sicurezza e Contabilità dei lavori in oggetto, dell’importo di   €. 12.400,83, 

comprensivo di onorario, cassa (4%)  ed  iva (21%) ;   

4. Stabilire di imputare la spesa al PEG n° 1846 del Bilancio 2012, in cui trova la disponibilità 

voluta, di cui al mutuo posizione n. 4553844;  

5. Trasmettere copia della presente determinazione, al Responsabile del Servizio finanziario 

per i conseguenti adempimenti; 

6. Trasmettere al servizio finanziario la presente liquidazione con allegati documenti; 

7. Comunicare  la presente determinazione al Sindaco e al Segretario Comunale dell’Ente; 
8. Di richiedere alla Cassa DD.PP.-  Mutuo Pos. n. 4553844  l’erogazione della somma complessiva  

di  €. 125.445,63, per il saldo delle fatture sopra citate; 

 

• Atto soggetto a pubblicazione 

 

Il Responsabile del Procedimento 

         F.to  Geom. Larocca Francesco 

 

 Il Direttore Generale dell’Ente 

F.to  Dott. Vincenzo Prenestini 

 

  

 

 


